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1. Rezumat 

Raportul final de evaluare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a Asociației GAL Crivățul 

de Sud-Est analizează implementarea intervențiilor planificate pentru perioada 2014–2020 și 

evoluția acestora până la momentul evaluării. 

Evaluarea a urmărit: 

•  Gradul de realizare a obiectivelor și indicatorilor prevăzuți în SDL – prin analizarea 

corespondenței dintre obiectivele strategice asumate și rezultatele efectiv obținute, respectiv 

verificarea nivelului de atingere a indicatorilor de realizare și de rezultat. Evaluarea a avut în 

vedere atât măsurile finalizate, cât și proiectele aflate în implementare, pentru a oferi o imagine 

de ansamblu asupra progresului făcut. 

•  Eficiența și eficacitatea utilizării resurselor financiare alocate – prin compararea 

bugetului inițial alocat cu bugetul real utilizat, identificarea gradului de absorbție și analiza 

modului în care resursele financiare au fost transformate în rezultate concrete. Evaluarea a 

urmărit și distribuția fondurilor între diferitele domenii de intervenție, pentru a determina în ce 

măsură s-a realizat o alocare echilibrată și optimă. 

•  Impactul generat asupra comunității locale și valoarea adăugată creată prin aplicarea 

abordării LEADER – prin examinarea efectelor pozitive produse la nivel social, economic și 

instituțional. Au fost analizate schimbările generate în viața comunității (crearea de locuri de 

muncă, diversificarea activităților economice, îmbunătățirea infrastructurii, sprijinirea 

grupurilor vulnerabile), precum și valoarea adăugată specifică LEADER: parteneriatul public–

privat, abordarea de jos în sus („bottom-up”), implicarea comunității și stimularea cooperării 

între actorii locali. 

•  Formularea unor recomandări pentru perioada de programare 2023–2027 – pe baza 

lecțiilor învățate, raportul oferă sugestii pentru îmbunătățirea implementării viitoarei SDL. 

Recomandările vizează consolidarea capacității administrative a GAL, simplificarea 

procedurilor pentru beneficiari, stimularea proiectelor inovative și integrate, precum și 

asigurarea unei mai bune implicări a tinerilor, femeilor și grupurilor vulnerabile în procesul de 

dezvoltare locală. 

Metodologia aplicată s-a bazat exclusiv pe cercetare documentară, respectiv analiza: 

• Strategiei de Dezvoltare Locală și a modificărilor ulterioare; 

• rapoartelor de monitorizare și implementare; 

• situațiilor financiare și a gradului de absorbție; 

• indicatorilor de realizare și de rezultat prevăzuți în SDL. 

Principalele rezultate obținute arată că SDL a contribuit la: 
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Principalele rezultate obținute arată că SDL a contribuit la: 

• Diversificarea economică a teritoriului – prin finanțarea de proiecte destinate 

înființării și dezvoltării de microîntreprinderi și activități non-agricole (servicii, turism 

rural, meșteșuguri, produse locale). Aceste investiții au dus la crearea și menținerea unor 

locuri de muncă, la stimularea spiritului antreprenorial și la valorificarea resurselor 

locale. 

• Îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor de bază – prin proiecte susținute de 

UAT-uri și ONG-uri, care au vizat modernizarea infrastructurii publice (drumuri, spații 

sociale și culturale), dotarea căminelor culturale sau amenajarea unor spații de recreere, 

contribuind astfel la creșterea atractivității zonelor rurale. 

• Creșterea calității vieții și a incluziunii sociale – prin sprijinirea unor inițiative care 

au adresat nevoile grupurilor vulnerabile (copii, tineri, femei, persoane în dificultate), 

facilitând accesul acestora la servicii educaționale, sociale și recreative adaptate la 

specificul comunităților rurale. 

• Consolidarea capitalului uman și a competențelor locale – prin proiecte de formare 

profesională, instruire și activități de animare a comunității, care au contribuit la 

dezvoltarea abilităților beneficiarilor și la creșterea capacității de implicare a 

partenerilor locali în procesele de dezvoltare. 

• Promovarea patrimoniului cultural și natural local – prin inițiative care au pus în 

valoare tradițiile, produsele locale și potențialul turistic al teritoriului, inclusiv prin 

participarea beneficiarilor la târguri, expoziții și evenimente de promovare în afara 

GAL. 

• Consolidarea parteneriatului public–privat specific abordării LEADER – SDL a 

creat premisele unei colaborări mai strânse între autorități locale, mediul de afaceri și 

organizațiile non-guvernamentale, oferind un cadru transparent de selecție și finanțare 

a proiectelor și sporind nivelul de încredere între actorii din teritoriu. 

Gradul de absorbție a fondurilor se situează la un nivel 99,13%, reflectând o distribuție 

echilibrată între măsuri și domenii de intervenție. 

 

2. Introducere – Scopul raportului de evaluare 

Evaluarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a Asociației GAL Crivățul de Sud-Est 

constituie un demers esențial pentru închiderea perioadei de programare 2014–2020 și pentru 

pregătirea noului ciclu 2023–2027. Ea este realizată în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) nr. 1303/2013, art. 34, precum și cu cerințele stabilite în Ghidul 

Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală, versiunea 

17. 
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Scopul principal al raportului de evaluare este de a furniza o analiză obiectivă și documentată 

asupra modului în care SDL a fost implementată și asupra rezultatelor obținute la nivelul 

teritoriului GAL. Evaluarea urmărește nu doar raportarea cifrelor și a indicatorilor, ci și 

înțelegerea proceselor, a impactului asupra comunităților locale și a valorii adăugate pe care 

abordarea LEADER a generat-o în teritoriu. 

Obiectivele evaluării sunt multiple și complementare: 

1. Măsurarea progresului și a gradului de realizare a obiectivelor SDL – raportul 

analizează dacă obiectivele asumate prin strategie au fost atinse, în ce măsură indicatorii 

de rezultat și de realizare au fost îndepliniți și care sunt domeniile unde există decalaje 

între planificat și realizat. 

2. Analiza eficienței și eficacității utilizării resurselor financiare – evaluarea verifică 

dacă fondurile disponibile au fost utilizate conform destinațiilor stabilite și dacă au 

generat rezultatele așteptate, având în vedere raportul între resurse consumate și efectele 

obținute. 

3. Determinarea impactului SDL asupra comunității locale – se urmărește modul în 

care intervențiile sprijinite au contribuit la crearea de locuri de muncă, diversificarea 

economică, îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor de bază, reducerea disparităților 

și creșterea coeziunii sociale. 

4. Evidențierea valorii adăugate a abordării LEADER – raportul analizează contribuția 

specifică a GAL la mobilizarea resurselor locale, la stimularea cooperării public–

private, la promovarea inovării și la implicarea comunităților în procesele decizionale 

(„bottom-up”). 

5. Formularea de concluzii și recomandări pentru viitor – evaluarea extrage lecțiile 

învățate din experiența de implementare și oferă recomandări concrete pentru 

îmbunătățirea SDL în perioada de programare 2023–2027, astfel încât să se asigure o 

mai mare eficiență și relevanță a intervențiilor viitoare. 

Metodologia utilizată pentru această evaluare s-a bazat exclusiv pe cercetare documentară, 

respectiv analiza Strategiei de Dezvoltare Locală și a versiunilor actualizate, a rapoartelor de 

monitorizare și implementare, a documentelor financiare și a indicatorilor asumați prin SDL. 

Această abordare a permis centralizarea datelor oficiale și compararea obiectivelor inițiale cu 

rezultatele efective, oferind o imagine clară și riguroasă asupra progresului înregistrat. 

Astfel, raportul de evaluare nu reprezintă doar un instrument tehnic necesar pentru închiderea 

perioadei de programare, ci și o resursă strategică pentru GAL și partenerii săi. Concluziile și 

recomandările formulate pot ghida deciziile viitoare, contribuind la consolidarea capacității de 

intervenție a GAL, la o mai bună adaptare a măsurilor la nevoile reale ale comunității și la 

maximizarea impactului pozitiv al fondurilor europene asupra dezvoltării teritoriale integrate. 
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3. Informații generale privind SDL 

3.1. Informații despre GAL și activitatea GAL-ului 

Asociația Grupul de Acțiune Locală (GAL) Crivățul de Sud-Est a fost constituită ca 

parteneriat public–privat, în conformitate cu principiile abordării LEADER, pentru a contribui 

la dezvoltarea teritoriului său prin valorificarea resurselor locale, creșterea coeziunii 

comunităților rurale și susținerea inițiativelor locale. 

Structura și funcționarea parteneriatului 

Parteneriatul GAL reunește reprezentanți ai autorităților publice locale, ai mediului privat și 

ai societății civile. În conformitate cu cerințele metodologiei LEADER, sectorul privat și 

societatea civilă dețin peste 50% din drepturile de vot în cadrul Adunării Generale, ceea ce 

asigură un proces decizional echilibrat și participativ. 

Structura organizațională este formată din: 

• Adunarea Generală – organul deliberativ suprem al asociației; 

• Consiliul Director – responsabil de coordonarea generală și de luarea deciziilor 

strategice; 

• Comitetul de Selecție – structură independentă care analizează și selectează proiectele 

depuse; 

• Echipa tehnică – asigură implementarea SDL, activitatea administrativă, animarea 

teritoriului și sprijinul pentru beneficiari. 

 

Teritoriul GAL 

Teritoriul acoperit de GAL Crivățul de Sud-Est cuprinde 10 unități administrativ-teritoriale 

(UAT), cu o populație de aproximativ 30.593 locuitori, suprafața teritoriului GAL fiind de  

632,17 km². Teritoriul GAL „Crivățul de Sud-Est” este amplasat în Regiunea de Dezvoltare 

Sud-Est. Teritoriul include o zonă din nord-estul județului Buzău (comunele Balta Albă, 

Bălăceanu, Boldu, Ghergheasa, Puiești, Râmnicelu, Valea Râmnicului Vâlcelele, Ziduri,) și o 

zonă din nord-vestul județului Brăila (comuna Racovița). 

Zona este predominant rurală, caracterizată printr-o economie axată pe agricultură, dar cu un 

potențial ridicat de diversificare în domenii precum: 

• dezvoltarea de microîntreprinderi și servicii non-agricole; 

• turismul rural și valorificarea patrimoniului natural și cultural; 

• producția și promovarea produselor locale și tradiționale; 
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• activități sociale și educaționale pentru incluziunea grupurilor vulnerabile. 

 

Activitățile GAL în perioada de programare 2014–2020 

Pe durata implementării SDL, GAL Crivățul de Sud-Est a desfășurat o serie de activități 

esențiale, structurate pe mai multe paliere: 

1. Elaborarea și actualizarea SDL – strategia a fost concepută prin consultări publice, 

chestionare și întâlniri cu actorii locali, pentru a reflecta cât mai fidel nevoile și 

prioritățile teritoriale. Ulterior, aceasta a fost actualizată pentru a integra modificările 

de buget și realocările financiare. 

2. Informare și animare – GAL a organizat campanii de informare, sesiuni de formare și 

întâlniri locale, pentru a crește gradul de conștientizare al comunităților cu privire la 

oportunitățile de finanțare și la importanța implicării în procesele de dezvoltare. 

3. Lansarea apelurilor de selecție – au fost publicate apeluri pentru diferite măsuri, în 

concordanță cu obiectivele SDL, asigurând un proces transparent și competitiv de 

selecție. 

4. Evaluarea și selecția proiectelor – Comitetul de Selecție a analizat propunerile depuse 

și a selectat proiectele care răspund cel mai bine obiectivelor SDL și nevoilor 

comunității. 

5. Asistență tehnică pentru beneficiari – echipa tehnică a GAL a sprijinit aplicanții în 

procesul de elaborare a proiectelor, oferind îndrumare privind cerințele administrative 

și eligibilitatea cheltuielilor. 

6. Monitorizare și raportare – GAL a monitorizat implementarea proiectelor selectate, 

colectând date privind progresul, indicatorii realizați și plățile efectuate. Totodată, au 

fost transmise rapoarte periodice către AFIR și MADR. 

7. Promovarea identității teritoriale – prin activități de comunicare, participarea la 

târguri și expoziții, promovarea produselor locale și susținerea unor inițiative culturale 

și tradiționale, GAL a contribuit la consolidarea imaginii și atractivității zonei. 

 

Rolul GAL în dezvoltarea locală 

Prin activitatea sa, GAL Crivățul de Sud-Est a devenit un actor cheie în dezvoltarea teritoriului, 

având rol de: 

• intermediar între comunitate și finanțarea europeană, asigurând acces echitabil la 

resurse; 

• facilitator al dialogului public–privat, reunind autorități, antreprenori și organizații 

non-guvernamentale într-un proces participativ; 
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• promotor al inovării și cooperării, stimulând proiecte care au adus soluții noi pentru 

dezvoltarea locală; 

• garant al transparenței, prin proceduri clare de selecție și monitorizare a proiectelor. 

 

3.2. Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului 

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Crivățul de Sud-Est pentru perioada 2014–2020 a fost 

construită în jurul unor obiective strategice clare, menite să răspundă nevoilor comunităților 

rurale din teritoriu și să valorifice potențialul local. Strategia a avut la bază o analiză socio-

economică detaliată și a integrat principiile abordării LEADER: parteneriatul public–privat, 

abordarea de jos în sus, caracterul inovativ și colaborarea inter-teritorială. 

Obiective generale 

SDL a vizat în principal: 

• Dezvoltarea economică locală, prin susținerea microîntreprinderilor și a activităților 

non-agricole; 

• Creșterea calității vieții, prin investiții în infrastructura socială și culturală; 

• Incluziunea socială, prin proiecte adresate grupurilor vulnerabile; 

• Promovarea patrimoniului local, prin valorizarea tradițiilor, produselor și resurselor 

naturale; 

• Consolidarea capacității instituționale și a capitalului uman, prin instruiri, animare 

și cooperare. 

Domenii de intervenție și măsuri SDL 

Strategia a fost structurată în jurul a 6 măsuri principale, fiecare având o alocare bugetară 

distinctă și indicatori specifici: 

Măsura 1/2A - SOLUȚII INOVATIVE PENTRU O AGRICULTURĂ COMPETITIVĂ 

ÎN MICRO-REGIUNEA GAL CRIVĂȚUL DE SUD-EST – M1/2A. Tipul măsurii – de 

INVESTIȚII 

Având in vedere analiza diagnostic a teritoriului cât și analiza SWOT, ca urmare a sesiunilor 

de informare și de consultare a potențialilor beneficiari din teritoriul GAL s-a observat ca 

opțiunea unanimă a populației cât și a partenerilor GAL este de a susține activitățile agricole 

din micro-regiunea GAL și de dezvoltare a exploatațiilor agricole. 

De asemenea, pe întreg teritoriul GAL, se observă lipsa unităților de procesare pentru lapte și 

carne cât și lipsa procesării la nivelul fermelor agricole. Prin urmare, pentru o eficientizare mai 

bună a rezultatelor obținute din producția de bază a fost introdusă prezenta măsură de finanțare. 
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Măsura de finanțare va avea două componente, care la rândul lor pot fi intercorelate: 

a. Dezvoltarea producției de bază; 

b. Procesarea produselor de bază; 

Un beneficiar va putea accesa doar o singură componentă sau cele două componente, în cadrul 

unui singur proiect. 

În cadrul măsurii, investițiile realizate vor conduce la îmbunătățirea performanțelor economice 

a exploatațiilor agricole și a întreprinderilor din mediul rural care practică activități agricole sau 

conexe, pentru creșterea eficienței sectorului agricol și comercializarea produselor de bază. 

Sprijinul pentru investiții în active fizice, este unul dintre instrumentele principale ale politicii 

de dezvoltare rurală în Uniunea Europeana. Măsurile privind investițiile fizice sunt extrem de 

relevante în satisfacerea nevoilor fermierilor, prin îmbunătățirea competitivității aducându-si 

contribuția la dezvoltarea agriculturii durabile. De asemenea, investițiile fizice contribuie la 

îndeplinirea mai multor priorități economice, sociale și de mediu simultan. 

În mod general măsura va contribui la reducerea costurilor privind exploatarea producției de 

bază, dezvoltarea conceptelor de calitate a produselor, majorarea veniturilor și crearea locurilor 

de muncă. Ca urmare a achizițiilor de tehnologii și echipamente noi, măsura de finanțare poate 

contribui la atingerea unor obiective de mediu (utilizarea raționala a carburanților, a 

îngrășămintelor, a irigațiilor, tratarea și depozitarea deșeurilor, energia regenerabilă) cât și a 

unor obiective legate de inovare (încurajarea fermierilor în utilizarea de tehnologii noi, rotația 

eficienta a culturilor, utilizarea complexelor chimice cu răspundere, tratarea și depozitarea 

corespunzătoare a deșeurilor rezultate din activitățile agricole, etc.). 

Cu privire la teritoriul vizat de parteneriatul GAL, majoritatea fermelor agricole sunt mici (sub 

10 ha) sau medii (până la 100 ha), care prezintă o productivitate scăzută. Măsura va contribui 

la realizarea de investiții care sprijină modernizarea fermelor, creșterea eficienței factorilor de 

producție și a valorii adăugate a produselor comercializate. 

În concluzie, investițiile aduse în cadrul fermelor agricole, adresate nevoilor de restructurare, 

cu privire la dimensiunea economică a fermei cât și la orientarea sectorială, pot contribui la 

crearea locurilor de muncă la nivel local. Astfel, fermierii vor avea posibilitatea angajării 

membrilor familiei sau a altor persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, din teritoriu. 

Măsura va urmări realizarea de investiții în patru domenii prioritare: 

• Îmbunătățirea performanțelor generale ale fermelor agricole și asigurarea unei exploatări 

sustenabile; 

• Procesarea, marketingul și dezvoltarea produselor aferente Anexei I de la Tratatul UE 

(produsele rezultate pot fi și produse care nu se găsesc în Anexa I); 
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• Dezvoltarea infrastructurii legate de exploatațiile agricole (sisteme de irigații, spații de 

depozitare, etc.); 

• Îmbunătățiri aduse mediului înconjurător. 

Potențialii beneficiari vor trebui să demonstreze faptul că ajutorul financiar va fi utilizat pentru 

îndeplinirea obiectivelor specifice ale măsurii. 

Beneficiarii sprijinului vor putea solicita rate de sprijin diferite. Tinerii fermieri, investițiile 

asociative, proiectele integrate, investițiile realizate în zone care se confruntă cu condiții 

naturale specifice cât și investițiile aflate în legătură strânsă cu Articolele 28 și 29 pentru 

agromediu vor beneficia de o intensitate ridicată a sprijinului financiar. 

De asemenea, vor putea beneficia de intensități ridicate ale sprijinului financiar, solicitanții care 

procesează materia primă independent sau în cadrul unei forme asociative. 

În contextul noii programări strategice, pentru perioada 2014-2020, investițiile în active fizice 

reprezintă factorul cheie care va ajuta sectorul agricol să răspundă următoarelor provocări vechi 

și noi: creșterea competitivității fermelor la nivel european pentru a participa la piața globală, 

implementarea de acțiuni inovatoare, îmbunătățirea performanțelor de mediu, menținerea și 

crearea de noi oportunități de angajare în zonele rurale. 

• Indicatori de monitorizare 

Număr de exploatații/întreprinderi sprijinite - 3 

Număr de locuri de muncă nou create prin implementarea proiectului – 3 

Măsura 2/2A - DEZVOLTAREA FERMELOR MICI ȘI FOARTE MICI – M2/2A. Tipul 

măsurii – SPRIJIN FORFETAR 

Urmare a sesiunilor de informare și de consultare a potențialilor beneficiari din teritoriul GAL 

s-a observat că opțiunea unanimă a populației cât și a partenerilor GAL de a susține activitățile 

agricole din micro-regiunea GAL și de dezvoltare a exploatațiilor agricole, inclusiv a 

exploatațiilor de semi-subzistență. 

În analiza SWOT s-au identificat câteva nevoi pentru dezvoltarea exploatațiilor și a 

întreprinderilor agricole care să fie acoperite prin intermediul acestei măsuri. Principalul scop 

al măsurii este acela de a promova crearea și dezvoltarea unor noi activități economice în zonele 

rurale din România, atât pentru anumite categorii de afaceri în domeniul agricol, cât și pentru 

diversificarea activităților în general, dincolo de diversificarea activităților cu profil agricol. 

Motivarea pentru implementarea prezentei măsuri este reprezentată de: necesitatea înnoirii 

generațiilor, șefilor exploatațiilor agricole care dețin competente adecvate (inclusiv în 
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managementul afacerilor), dat fiind numărul insuficient de tineri fermieri din agricultură, din 

România, din cauza factorilor socio-economici și a fenomenului de îmbătrânire a fermierilor, 

ceea ce pe termen mediu și lung poate afecta performanțele sectorului agricol; creșterea 

interesului generațiilor de tineri de a se dezvolta din punct de vedere profesional în zonele 

rurale, dat fiind fenomenul de scădere și îmbătrânire a populației rurale. Chiar dacă foarte mulți 

tineri fermieri au fost sprijiniți în perioada de programare 2007-2013, inclusiv în micro-

regiunea GAL Crivățul de Sud-Est, în unele cazuri aceștia au avut reședința permanentă în alte 

unități administrativ-teritoriale (UAT) și, prin urmare, gestionarea exploatațiilor localizate în 

UAT-uri diferite fată de cele de rezidență a tinerilor fermieri a prezentat diverse dificultăți. Este 

posibil să se diminueze tendința de imigrare a populației din mediul rural, în special a tinerilor 

și a persoanelor care dețin diferite competențe prin motivarea acestora de a locui în zonele 

rurale, datorita îmbunătățirii condițiilor de trai, dar și prin stimularea tinerilor fermieri cu 

reședința și activitatea de lucru a acestora în apropierea exploatației gestionate; restructurarea, 

consolidarea și dezvoltarea fermelor mici pentru a fi orientate către piață, inclusiv a fermelor 

de semi-subzistență; stimularea, prin prioritizare, a sectorului vegetal (legumicultură, inclusiv 

producerea de material săditor, pomicultura și producția de semințe) și a sectorului zootehnic 

(bovine, apicultură, ovine și caprine) și valorificarea raselor și soiurilor autohtone; luând în 

considerare caracterul sezonier extins al activităților agricole, devin obiective importante: 

promovarea antreprenorialului și a ocupării forței de muncă, reducerea fluctuației sezoniere a 

locurilor de muncă. Diversificarea economică prevede o creștere a ocupării forței de muncă şi 

a veniturilor gospodăriilor agricole, contribuind la un mai bun echilibru teritorial socio-

economic și la o dezvoltare durabilă în zonele rurale; un sprijin național și comunitar susținut 

este necesar pentru dezvoltarea activităților non-agricole care să conducă la crearea de locuri 

de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea disparităților dintre rural şi urban, 

având în vedere lipsa de capital în zonele rurale, precum și cunoștințele reduse în managementul 

afacerilor într-un alt domeniu decât agricultura. 

Măsura de finanțare va avea două componente: 

a. Încurajarea micilor fermieri. 

b. Tineri antreprenori fermieri. 

Un beneficiar va putea accesa o singură componentă. 

Totodată, ca urmare a aprobării Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 97% 

din totalul de aprox. 3 mil. fermieri nu sunt eligibili. 73% dintre fermieri trăiesc în exploatații 

de subzistență. Ca o condiție general valabilă, în teritoriul GAL, peste 97% din fermieri dețin 

exploatații mai mici de 10 ha (de regula 3-4 ha) care în total exploatează peste 39% din fondul 

funciar. Prin urmare, se va coborî pragul de eligibilitate de la 8.000 la 4.000 de euro producție 

standard (S.O.), astfel lărgind baza potențialilor beneficiari ai fondurilor FEADR. 

De asemenea, membrii familiei sunt angajați în mod informal și nu au asigurări medicale. Prin 

implementarea măsurii de față se urmărește ca membrii familiilor care lucrează în agricultură 
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sa se angajeze în mod formal cu normă întreagă sau cu jumătate de normă și să raporteze 

venituri din fermă care să aducă contribuții la asigurările sociale și medicale. Alt obiectiv 

urmărit de măsură îl reprezintă schimbarea generațiilor în agricultură cu șefi ai exploatațiilor 

agricole cu vârsta de până la 40 de ani. 

• Indicatori de monitorizare 

Număr de exploatații/întreprinderi sprijinite - 5 

Număr de locuri de muncă noi create prin implementarea proiectului - 3 

Măsura 3/6A - CREȘTEREA ATRACTIVITĂȚII ZONELOR RURALE PRIN 

DIVERSIFICAREA ACTIVITĂȚILOR NON-AGRICOLE– M3/6A. Tipul măsurii – 

SPRIJIN FORFETAR 

Implementarea acestei măsuri de finanțare este necesară pentru stimularea mediului de afaceri 

din spațiul rural prin susținerea financiară a întreprinzătorilor care realizează activități 

neagricole pentru prima dată (start-up) în baza unui plan de afaceri. Măsura contribuie la: 

ocuparea unei parți din excedentul de forță de muncă existent, la diversificarea economiei 

rurale, la creșterea veniturilor populației rurale și a nivelului de trai, la scăderea sărăciei și la 

combaterea excluderii sociale. 

În analiza SWOT au fost identificate următoarele puncte slabe: forța de muncă neutilizată sau 

utilizată sezonier, lipsa locurilor de muncă, nivel ridicat al ratei șomajului (în special în rândul 

tinerilor, activități economice puțin diversificate, lipsa celor cu valoare adăugată mare și gradul 

scăzut al prestărilor de servicii pentru populație, posibilități reduse de atragere a tinerilor cu 

pregătire profesională corespunzătoare; dar și puncte tari: spații și terenuri disponibile pentru 

realizarea investițiilor, spor migrator pozitiv, o treime din absolvenții din teritoriu au dobândit 

competențe profesionale, forța de muncă calificată în domeniile: construcții, mecanizare 

agricolă și creșterea animalelor, forță de muncă accesibilă la costuri reduse, zonă cu potențial 

turistic și de agrement. Identificarea acestor elemente, în teritoriul GAL, au condus la 

necesitatea existenței unei măsuri de finanțare care să sprijine inițiativele antreprenoriale ale 

rezidenților, pentru înființarea unor activități non-agricole noi. 

Măsura de finanțare contribuie în mod direct la îndeplinirea următoarelor acțiuni: 

• Diversificarea economiei rurale, dezvoltarea economică a zonelor rurale și eradicarea sărăciei; 

• Dezvoltarea serviciilor pentru populație și alte activități economice; 

• Crearea de locuri de muncă. 

Proiectele selectate vor contribui la stimularea inovării în UAT-urile de reședință, prin 

activitățile economice nou înființate, ca urmare a contribuției aduse la dezvoltarea resurselor 
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umane, prin crearea de locuri de muncă și combaterea sărăciei. Toate investițiile realizate în 

cadrul acestei măsuri vor fi din categoria celor „prietenoase cu mediul” fiind selectate cu 

prioritate proiectele care adoptă soluții de obținere a energiei din surse regenerabile. 

Proiectele din cadrul acestei măsuri sunt din categoria operațiunilor generatoare de venit. 

Beneficiarii sprijinului sunt agenți economici care necesită sprijin pentru diversificarea 
activităților din cadrul fermelor agricole și care asigură premisa creării de locuri de muncă. 

Caracterul inovativ al măsurii derivă din următoarele: 

• Măsura vizează încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul agricol sau non-

agricol pentru înființarea şi/sau dezvoltarea activităților neagricole în comunele din teritoriul 

GAL. Măsura se adresează exclusiv acelor activități sau operațiuni deficitare (producție sau 

servicii); 

• Sunt încurajate întreprinderile din domeniul non-agricol care asigură servicii sau prelucrează 

materii prime în/din mai mult de două UAT-uri din teritoriul reprezentat de GAL; 

• Măsura vizează încurajarea și susținerea turismului rural, în toate formele sale; 

• Măsura vizează încurajarea și susţinerea întreprinderilor sociale și a cooperativelor; 

• Măsura încurajează dezvoltarea unor activități auxiliare în cadrul fermelor de subzistență. 

• Indicatori de monitorizare 

Număr de locuri de muncă nou create – 2 

Măsura 4/6B - DEZVOLTAREA ȘI MODERNIZAREA SATULUI ROMÂNESC – 

M4/6B. Tipul măsurii – de INVESTIȚII 

Măsura de finanțare va contribui la îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază 

destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale și a infrastructurii aferente; 

îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv investiții în domeniul energiei din surse 

regenerabile și al economisirii energiei) și investiții de uz public în informarea turiștilor în 

infrastructura turistică la scară mică. Măsură vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității 

locale precum dezvoltarea socio-economică a teritoriului. 

Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural este indispensabil legată de existenta unei 

infrastructuri rurale, existența și accesibilitatea serviciilor de bază, inclusiv a celor de agrement, 

social, socio-medical, educațional și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de 

agrement, sociale, socio-medicale, educaționale și culturale reprezintă o cerință esențială pentru 

creșterea calității vieții și care pot conduce la o incluziune socială, inversarea tendințelor de 

declin economic și social și de depopulare a zonelor rurale. 
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Măsura de finanțare contribuie și la atingerea următoarelor nevoi identificate prin analiza 

SWOT: 

• Îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor prin amenajarea spațiilor publice locale (de 

ex. parcuri, terenuri de joc, piețe de valorificare a produselor locale, etc.); 

• Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin dotarea lor cu echipamente necesare și realizarea 

lucrărilor de modernizare a acestora; 

• Îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea și/sau modernizarea rețelelor de iluminat 

public și prin instalarea sistemelor de supraveghere; 

• Îmbunătățirea infrastructurii de agrement și turistic de uz public; 

• Îmbunătățirea infrastructurii de acces agricol; 

• Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului. 

La stabilirea cuantumului sprijinului s-a ținut cont de faptul că în micro regiunea GAL este 

impetuos necesară realizarea de investiții de către mediul public, în diverse domenii de interes 

locale (drumuri rutiere, iluminat, drumuri de acces agricole, achiziții de utilaje pentru deservirea 

domeniului public, etc). 

În cadrul acestei măsuri se va acorda sprijin prin Instrumentul de Redresare al Uniunii Europene 

(EURI) în urma crizei provocate de Covid-19, în baza Regulamentului (UE) 2020/2094 al 

Consiliului din 14 decembrie 2020. 

În concluzie, măsura va sprijini investițiile în favoarea stimulării creșterii și promovării 

sustenabilității socio-economice din zonele rurale, în particular prin dezvoltarea infrastructurii 

la scară mică și asigurarea de servicii de bază (sănătate, educație, cultură, informare corectă, 

etc). O atenție deosebită va fi acordată investițiilor care vor avea ca scop relocarea/inovarea 

unor activități care se vor derula în interiorul unor construcții îmbunătățite, care în final vor 

conduce la creșterea performanțelor și a calității serviciilor oferite către populația din teritoriul 

GAL. 

 

• Indicatori de monitorizare 

Populație neta care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite – 5000 

Cheltuiala publica totală pentru fondurile FEADR va fi de 1.010.194,25 euro 

Cheltuiala publică totala pentru fondurile EURI va fi de 86.990,99 euro 
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Măsura 5/3A - FORME ASOCIATIVE LOCALE – M5/3A. Tipul măsurii – de SERVICII 

Conform nevoilor identificate în urma realizării analizei SWOT, în cadrul acestei măsuri, se 

acordă sprijin financiar pentru constituirea și promovarea formelor asociative dar și pentru 

facilitarea cooperării actorilor implicați în sectorul agricol și alimentar în vederea creării de 

rețele pentru valorificarea produselor la prețuri superioare și vânzarea acestora către 

consumatorii finali. Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și pentru promovarea unor 

proiecte comune care implică cel puțin două entități care cooperează pentru: 

Crearea/dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/piețe locale, și/sau activități de promovare 

referitoare la crearea/dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) de aprovizionare și la piața 

locală deservită de acest lanț/aceste lanțuri. 

Această măsură de finanțare va oferi sprijin financiar pentru a promova cooperarea între actorii 

locali, în scopul comercializării produselor agroalimentare prin intermediul lanțurilor scurte de 

aprovizionare/piețelor locale, în vederea promovării produselor alimentare și agricole locale la 

nivel național sau european, stimularea proceselor și a proiectelor realizate în comun, realizarea 

strategiilor de marketing în comun, s.a. 

Măsura va facilita utilizarea metodelor inovatoare de comercializare a produselor și atragerea 

unor categorii noi de consumatori, va proteja produsele agricole și alimentare tradiționale 

locale, în scopul includerii lor ca şi componentă de bază a activităților de bază, precum și 

menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitatea teritoriului 

acoperit de GAL Crivățul de Sud-Est. 

Proiectele sprijinite prin prezenta măsură au un impact pozitiv asupra nevoilor identificate prin 

SWOT. 

Măsura nu presupune numai cooperarea dintre fermieri, procesatori, comercianți alimentari cu 

amănuntul, restaurante, hoteluri și alte forme de cazare în mediul rural, ci și realizarea de 

parteneriate cu organizații neguvernamentale și autorități publice. 

• Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare pentru promovarea unor proiecte comune care 

implică cel puțin două entități care cooperează pentru: Crearea/dezvoltarea unui lanț scurt de 

aprovizionare/piețe locale, și/sau 

• Activități de promovare referitoare la crearea/dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) 

de aprovizionare și la piața locală deservită de acest lanț/aceste lanțuri. 

Prin lanț scurt se înțelege acea configurație a lanțului alimentar care nu implică mai mult de un 

intermediar între producător și consumator. 

Prin intermediar se înțelege acea entitate care achiziționează produsul de la fermier în scopul 

comercializării. Procesatorul nu este considerat intermediar dacă procesează materia primă 
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proprie sau procesarea reprezintă o acțiune de prestare de servicii către fermier, cel din urmă 

deținând controlul asupra produsului și condițiilor de comercializare (ex.: stabilirea prețului). 

Unele sesiuni de depunere de proiecte se pot axa în mod deosebit pe consolidarea pieței locale 

pentru produsele fabricate/prelucrate la nivel local. Aceasta este o formă specifică de lanț scurt 

de aprovizionare, bazat atât pe numărul de intermediari cât și pe distanța geografică dintre 

punctul de producție/procesare și punctul de vânzare. 

Ținând cont de specificitățile geografice naționale, "piața locală" este definită ca o rază de 

comercializare care nu depășește 75 km de la exploatația de origine a produsului. 

Se ține seama de distanța medie dintre așezările principale și cheltuielile posibile de transport, 

combustibil și al rețelei de transport rutier, care ar putea aduce un profit rezonabil, ar contribui 

la reducerea poluării și conservarea proprietăților produsului. 

• Indicatori de monitorizare 

Număr de exploatații agricole care primesc sprijin pentru participarea la sisteme de calitate, la 

piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de 

producători – 2 

Măsura 6/6B - ÎMBUNĂTAȚIREA ȘI DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII 

SOCIALE ȘI EDUCAȚIONALE – M6/6B.  Tipul măsurii – de INVESTIȚII 

Măsura de finanțare contribuie la realizarea centrelor comunitare multifuncționale sociale și de 

sănătate care vor deservi nevoile legate de asistență medicală comunitară și socială a locuitorilor 

din teritoriul GAL. 

Această măsură vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, precum: dezvoltarea 

socio-economică a teritoriului și crearea premiselor pentru ocuparea de noi locuri de muncă. În 

cadrul centrelor comunitare multifuncționale pot fi asigurate următoarele servicii: servicii de 

permanență și asistență medicală primară comunitară; servicii de consultație și tratament 

stomatologic sau de alt tip; servicii de analize medicale de laborator; servicii de asistență socială 

– refugiu temporar pentru mame și copii; servicii de îngrijire medicală şi asistență socială la 

domiciliu; servicii de dezvoltare și educație timpurie; servicii auxiliare cu caracter 

administrativ, etc. 

Măsura va contribui la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor comunelor din zonă prin 

furnizarea oportună și prin accesibilizarea serviciilor medicale și de asistență socială. 

Realizarea obiectivelor măsurii contribuie la inversarea tendințelor de declin economic și social 

și de depopulare a zonelor rurale. 

Măsura contribuie și la atingerea următoarelor nevoi identificate prin analiza SWOT: 
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• îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor prin asigurarea unor servicii profesionale de 

calitate; 

• îmbunătățirea infrastructurii de servicii comunitare. 

La stabilirea cuantumului sprijinului s-a ținut cont de faptul că în micro-regiunea GAL este 

impetuos necesară realizarea de investiții pentru îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii 

sociale comunitare. 

Caracterul inovativ al măsurii derivă din următoarele: 

• Îmbunătățirea și accesibilizarea serviciilor locale medicale și de asistență socială în mediul 

rural; 

• Introducerea, dezvoltarea unităților de îngrijire medicală și asistență socială la domiciliu; 

• Dotarea clădirilor multifuncționale cu sisteme care utilizează energie regenerabilă; 

• Reabilitarea locuințelor cu caracter social. 

• Indicatori de monitorizare 

Populație netă care beneficiază de servicii/infrastructură îmbunătățită – 20 

 

Planificarea măsurilor s-a realizau de jos în sus prin sinergia dintre fluxul de informații cu 

privire la indicatorii locali și nevoile de finanțare din teritoriu. Comunicarea dintre nivelul 

regional și cel local se realizează în ambele direcții, creând premisele unui parteneriat inter-

instituțional fiabil. 

Programarea măsurilor în profil local se bazează pe planificarea nevoilor de finanțare în cadrul 

unui proces continuu, susținut de participarea activă a actorilor locali atât din sectorul public 

cât, și din sectorul privat. 

Pentru desfășurarea activităților de funcționare (management, animare, verificare și 

monitorizare, cât și servicii contractate) cheltuielile s-au limitat la 20% din anvelopa financiară 

aferentă proiectelor implementate, respectiv 488.121,41 Euro. 

Inițial, alocarea a fost stabilită proporțional cu dimensiunea teritoriului și populația deservită 

de GAL. Fondurile totale alocate inițial la nivelul Asociația GAL "Crivățul de Sud-Est" au fost 

de 1.909.436,31 euro.  
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În luna iulie 2021, ca urmare a evaluării gradului de implementare a strategiilor de dezvoltare 

locală (SDL), GAL "Crivățul de Sud-Est" din județul Buzău a fost desemnat ca fiind performant 

și a beneficiat de o suplimentare financiară de 145.947 euro, ca recunoaștere a rezultatelor 

obținute, valoarea totala a SDL ridicându-se la 2.055.383,31euro 

În luna iunie 2022, pentru a asigura continuitatea sprijinului acordat GAL-urilor în cadrul PAC 

(Politicii Agricole Comune), în contextul tranziției către noua perioadă de programare 2023–

2027, Grupurile de Acțiune Locală au beneficiat de o suplimentare financiară semnificativă, 

alocată din două surse principale: 

• Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) – 2.786.960,14 euro, din 

care Asociația GAL "Crivățul de Sud-Est" a primit suma de 298.232,73 euro. 

• Instrumentul de Redresare al Uniunii Europene (EURI) – 812.923,57 euro, acordat în 

temeiul Regulamentului (UE) 2020/2094 al Consiliului, ca răspuns la criza ce a urmat 

după pandemia de COVID-19, din care Asociația GAL "Crivățul de Sud-Est" a primit 

suma de 86.990,99 euro. 

Ca urmare a acestor suplimentări, alocarea publică totală aferentă Asociație GAL Crivățul de 

Sud-Est pentru Măsura 19 – „Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER” – a fost majorată la 

2.440.607,03 euro, distribuită astfel: 

-   1.865.494,63 euro din fonduri FEADR/ 19.2 “Sprijin pentru implementarea acțiunilor în 

cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală” 

-  488.121,41 euro din fonduri FEADR/ 19.4 “Cheltuieli de funcționare și animare” 

reprezentând 20% din total fonduri.     

-     86.990,99 euro din fonduri EURI/ 19.2 “Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul 

Strategiei de Dezvoltare Locală” 

Valoarea procentuala a fost distribuită astfel: 

➢ 17,04 % (415.960,07 euro) aferent măsurii 1 – Soluții inovative pentru o agricultură 

competitivă;  

➢ 6,15 % (150.000,00 euro) aferent măsurii 2 – Dezvoltarea fermelor mici și foarte mici; 

➢ 6,56 % (159.997,60 euro) aferent măsurii 3 – Non-agricol; 

➢ 44,95 % (1.097.185,23 euro) aferent măsurii 4 – Dezvoltarea satelor, din care componenta 

FEADR 1.010.194,25 euro și componenta EURI 86.990,99 euro; 

➢ 0,41 % (10.000 euro) aferent măsurii 5 – Forme asociative locale; 
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➢ 4,89 % (119.342,72 euro) aferent măsura 6 – Îmbunătățirea infrastructurii sociale. 

În vederea unei implementări cât mai coerente a măsurilor de finanțare care s-au derulat prin 

GAL Crivățul de Sud-Est, s-au luat în considerare atingerea următorilor indicatori: 

Tabel 2 – Indicatori de monitorizare specifici domeniilor de intervenție 

Domeniul de 

intervenție – DI 

Indicator de monitorizare Valoarea 

prognozată 

Valoarea 

atinsă 
DI 2A, DI 2B  Număr de exploatații/beneficiari sprijiniți  7  9 

DI 3A  Număr de exploatații agricole care primesc 

sprijin pentru participarea la sisteme de 

calitate, la piețele locale și la circuitele de 

aprovizionare scurte, precum și la 

grupuri/organizații de producători  

3  0 

DI 6A, 2A, 2B,  Număr de locuri de muncă create  8  11 

DI 6B  Populație netă care beneficiază de 

servicii/infrastructuri îmbunătățite  

5020  30593 

4. Cadrul de evaluare și metodologia 

Procesul de evaluare a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Crivățul 

de Sud-Est a fost construit pe baza unor teme de evaluare derivate direct din obiectivele 

strategiei și din cerințele regulamentare. Aceste teme reprezintă direcțiile majore prin care 

s-a urmărit măsurarea eficienței, eficacității și impactului intervențiilor realizate în teritoriu. 

În conformitate cu Ghidul de implementare, pentru fiecare obiectiv strategic al SDL au fost 

formulate cel puțin o temă de evaluare, o întrebare de evaluare și un criteriu, astfel încât să fie 

asigurată o analiză completă și coerentă a rezultatelor obținute. 

Astfel, principalele teme de evaluare definite sunt: 

• Favorizarea competitivității agriculturii, având ca scop măsurarea gradului în care 

sprijinul acordat fermierilor și tinerilor fermieri a contribuit la modernizarea 

exploatațiilor, diversificarea activităților agricole și non-agricole, introducerea de 

practici inovatoare și menținerea locurilor de muncă în agricultură. 

• Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților 

rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă, care vizează impactul 

SDL asupra dezvoltării economice locale, diversificării activităților, îmbunătățirii 

infrastructurii și serviciilor comunitare, dar și asupra atractivității zonelor rurale. 

• Valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER, tema 

obligatorie pentru toate GAL-urile, prin care se evaluează gradul de participare și 

implicare a actorilor locali, consolidarea parteneriatului public–privat, inovarea, 
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cooperarea și percepția comunității asupra valorii adăugate create de abordarea 

LEADER. 

Aceste teme au fost dezvoltate prin criterii de evaluare, întrebări specifice, indicatori 

măsurabili și metode de colectare a datelor, având ca sursă principală cercetarea 

documentară: rapoarte de monitorizare, fișe de proiecte, documentele SDL și rapoartele de 

implementare ale GAL. 

Scopul general al cadrului de evaluare este de a oferi o imagine clară asupra rezultatelor 

obținute, asupra contribuției SDL la obiectivele stabilite și asupra lecțiilor ce pot fi 

valorificate pentru perioada de programare 2023–2027. 

 

TEMA DE EVALUARE: Favorizarea competitivității agriculturii 
Criterii de 

evaluare 

 

Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Creșterea 

productivității 

exploatațiilor 

agricole 

 

În ce măsură sprijinul 

acordat a condus la 

modernizarea fermelor 

și creșterea 

productivității? 

Nr. ferme sprijinite - 9;  

Nr. utilaje/ 

echipamente 

achiziționate 12- ;  

Suprafață modernizată 

– 655,65 ha;  

Analiză 

documentară (date 

monitorizare SDL, 

fișe proiecte, 

rapoarte AFIR) 

Diversificarea 

activităților 

fermelor 

 

Au reușit beneficiarii 

să-și diversifice 

activitățile agricole 

și/sau non-agricole? 

Nr. activități noi 

introduse - 4;  

Nr. produse noi 

comercializate -1 

(produse din beton 

pentru construcții); 

Nr. microîntreprinderi 

agricole sprijinite – 4; 

Analiză 

documentară SDL 

și proiecte 

contractate 

Stimularea 

instalării tinerilor 

fermieri 

 

În ce măsură SDL a 

sprijinit instalarea 

tinerilor fermieri și 

transferul 

generațional? 

Nr. tineri fermieri 

instalați - 5;  

Suprafața 

exploatațiilor 

Analiză 

documentară (date 

AFIR, rapoarte 

monitorizare) 
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gestionate de tineri – 

16,7 ha; 
 

Crearea și 

menținerea 

locurilor de muncă 

în agricultură 

 

În ce măsură sprijinul 

acordat a contribuit la 

crearea locurilor de 

muncă? 

Nr. locuri de muncă 

noi create în 

agricultură - 8;  

 

Analiză date 

monitorizare SDL 

și rapoarte 

implementare 

TEMA DE EVALUARE: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate 

a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de 

locuri de muncă. 
Criterii de 

evaluare 

 

Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Crearea și 

menținerea 

locurilor de muncă 

 

În ce măsură SDL a 

contribuit la crearea și 

menținerea locurilor 

de muncă în teritoriu? 

Nr. locuri de muncă 

create – 11 

(femei/bărbați);  

Analiză 

documentară 

(rapoarte de 

monitorizare, fișe 

proiecte, date 

AFIR) 

Diversificarea 

economică 

 

În ce măsură 

proiectele sprijinite au 

condus la 

diversificarea 

activităților 

economice? 

 

Nr. microîntreprinderi 

sprijinite - 13;  

Nr. activități non-

agricole dezvoltate - 

4;  

Nr. servicii noi în 

teritoriu - 3 

Analiză 

documentară SDL și 

proiecte contractate 

Îmbunătățirea 

infrastructurii și 

serviciilor 

comunitare 

 

Cum au contribuit 

proiectele SDL la 

îmbunătățirea 

infrastructurii și a 

serviciilor 

comunitare? 

Nr. obiective de 

infrastructură realizate 

(dotarea 

departamentului 

Situații de Urgenta, 

centre sociale, 

drumuri); - 12 

Nr. beneficiari ai 

serviciilor create- 

30593 loc. 

Analiză rapoarte 

implementare SDL 

Îmbunătățirea 

infrastructurii 

În ce măsură 

modernizarea 

Număr beneficiari 

direcți ai investiției 

Analiză 

documentară – fișe 
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rutiere și a 

accesibilității în 

teritoriu 

drumurilor a 

contribuit la creșterea 

accesibilității și 

conectivității între 

localități și la 

facilitarea accesului 

populației la servicii? 

(populație deservită) -

14064 loc.; 

Nr. de kilometri de 

drum modernizați prin 

proiecte SDL – 

3687m; 

 

de proiect, studii de 

fezabilitate, 

rapoarte de 

implementare 

 

Crearea și 

diversificarea 

infrastructurii de 

agrement și 

petrecere a 

timpului liber 

În ce măsură 

amenajarea de parcuri 

și terenuri de sport a 

contribuit la 

îmbunătățirea calității 

vieții locuitorilor și la 

implicarea tinerilor în 

activități recreative și 

sportive? 

Nr. parcuri/terenuri de 

sport amenajate sau 

modernizate – 3; 

Nr. beneficiari 

(locuitori deserviți) - 

9550 loc 

 

Analiză 

documentară – fișe 

proiecte, rapoarte 

de implementare, 

documente 

justificative; 

 

Îmbunătățirea 

capacității de 

răspuns în situații 

de urgență la nivel 

local 

În ce măsură dotarea 

serviciului de urgență 

cu utilaje și 

echipamente a 

contribuit la creșterea 

siguranței populației și 

la reducerea timpului 

de intervenție? 

Nr. 

echipamente/utilaje 

achiziționate 

(buldoexcavator, 

cisternă, autospeciale 

etc.) - 7; 

Populația deservită de 

serviciul dotat 11904 

loc; 

Analiză 

documentară – fișe 

de proiect, rapoarte 

de implementare, 

procese verbale de 

recepție, date de la 

autorități locale 

(SVSU, primării) 

Îmbunătățirea 

accesului 

cetățenilor la 

informații și 

servicii publice 

prin mijloace 

digitale 

În ce măsură 

proiectele de tip afișaj 

electronic, digitalizare 

a serviciilor și e-

guvernare au 

contribuit la creșterea 

transparenței și 

eficienței 

administrației locale? 

Nr. sisteme de afișaj 

electronic instalate 3; 

Nr. echipamente IT 

achiziționate și puse în 

funcțiune – 27 Buc 

 

 

Analiză 

documentară – fișe 

proiecte, rapoarte 

de implementare, 

procese verbale de 

recepție 

Crearea de spații de 

odihnă și 

socializare în 

comunitate 

În ce măsură achiziția 

și montarea băncilor 

stradale a contribuit la 

creșterea atractivității 

spațiilor publice și la 

Nr. bănci achiziționate 

și montate - 897 

Nr. localități/zone 

publice dotate cu 

bănci stradale - 8 

Analiză 

documentară – fișe 

proiecte, rapoarte 

de implementare, 

documente 

justificative 
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îmbunătățirea calității 

vieții locuitorilor? Nr. estimativ de 

beneficiari (populația 

deservită) – 8428 

Echilibrul 

teritorial al 

măsurilor adresate 

beneficiarilor 

publici 

 

În ce măsură 

proiectele finanțate au 

asigurat o dezvoltare 

echilibrată a întregului 

teritoriu GAL? 

Distribuția proiectelor 

pe UAT-uri;  

Balta Albă – 2 

Bălăceanu -2  

Boldu – 3 

Ghergheasa – 3 

Puiești – 2 

Racovița - 2 

Râmnicelu - 1 

Valea Râmnicului -3 

Vâlcelele – 3 

Ziduri -1 

Analiză date 

monitorizare SDL 

TEMA DE EVALUARE: Protecția mediului și utilizarea durabilă a 

resurselor naturale 

 
Criterii de 

evaluare 

 

Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Promovarea 

utilizării 

resurselor 

regenerabile 

 

În ce măsură 

proiectele finanțate 

prin SDL au contribuit 

la creșterea utilizării 

energiilor regenerabile 

și la reducerea 

dependenței de resurse 

convenționale? 

Număr de proiecte 

care au instalat 

panouri 

fotovoltaice/solare 2; 

Analiză 

documentară: 

proiecte 

contractate, 

documentație 

tehnică, rapoarte de 

progres 

TEMA DE EVALUARE: Valoarea adăugată generată de implementarea 

abordării LEADER 
Criterii de 

evaluare 

 

Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Participarea și 

implicarea 

partenerilor locali 

În ce măsură 

implementarea SDL a 

implicat actorii locali 

Număr total de 

membri ai GAL 

(autorități locale, 

Analiză 

documentară 

(procese-verbale, 
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în procesul 

decizional? 

ONG-uri, firme 

private) -37 

Ponderea sectorului 

privat și a societății 

civile în Adunarea 

Generală (≥ 50%, 

cerință LEADER) 

72,98% 

Număr de ședințe ale 

Adunării Generale – 

14 

rapoarte de 

animare) 
 

Valoarea adăugată 

percepută la nivel 

comunitar 

 

În ce măsură 

comunitățile locale 

percep valoarea 

adăugată a LEADER? 

Nr. beneficiari 

sprijiniți - 36;  

Gradul de acoperire al 

proiectelor în teritoriu;  

Balta Albă – 7 

Bălăceanu -2  

Boldu – 4 

Ghergheasa – 5 

Puiești – 3 

Racovița - 2 

Râmnicelu - 3 

Valea Râmnicului -6 

Vâlcelele – 3 

Ziduri -1 

Analiză 

documentară SDL 

și rapoarte 

financiare 

TEMA DE EVALUARE: Incluziunea socială și sprijinirea grupurilor 

vulnerabile 
Criterii de 

evaluare 

 

Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Îmbunătățirea 

accesului la 

servicii sociale și 

educaționale 

 

În ce măsură 

proiectele SDL au 

contribuit la 

îmbunătățirea 

accesului copiilor, 

tinerilor și persoanelor 

vulnerabile la servicii 

sociale, educaționale 

și recreative? 

Nr. centre 

sociale/educaționale 

create sau 

modernizate -1;  

Nr. beneficiari ai 

serviciilor 20;  

Analiză 

documentară: fișe 

proiecte, rapoarte 

GAL, date de 

monitorizare SDL, 

documente 

justificative depuse 

de beneficiari 
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5. Analiza de ansamblu a eficacității SDL 

Analiza eficacității implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Crivățul de 

Sud-Est pentru perioada 2014–2020 a avut ca obiectiv principal evaluarea gradului în care 

resursele financiare alocate au fost utilizate eficient și în concordanță cu obiectivele stabilite. 

Această analiză se bazează pe datele de monitorizare puse la dispoziție de GAL, pe rapoartele 

de implementare a proiectelor și pe informațiile financiare furnizate de AFIR. 

În cadrul evaluării au fost avute în vedere două dimensiuni: 

• eficacitatea financiară a măsurilor – măsurată prin gradul de contractare și de plată 

raportat la alocările inițiale și finale ale măsurilor SDL; 

• eficacitatea la nivel de domeniu de intervenție – analizată prin compararea 

rezultatelor obținute cu indicatorii țintă planificați în SDL, respectiv gradul de 

realizare a obiectivelor tematice (competitivitate agricolă, diversificare economică, 

incluziune socială, infrastructură, protecția mediului, guvernanță locală). 

Rezultatele analizei permit formularea unor concluzii privind: 

• nivelul de utilizare a resurselor financiare (eficiența alocărilor); 

• potențialul de atingere a indicatorilor și obiectivelor asumate; 

• domeniile unde eficacitatea este ridicată și domeniile unde persistă dificultăți. 

 

5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL  
Măsuri SDL Buget 

alocat 

inițial 

 

Buget 

alocat la 

momentul 

evaluării 

Plăți 

efectuate 

raportat la 

bugetul 

inițial 

alocat 

Plăți 

efectuate 

raportat la 

bugetul 

alocat în 

conformitat

e cu ultima 

modificare 

SDL 

Eficacitate 

financiară 

Măsura 1/2A - 

SOLUȚII 

INOVATIVE 

PENTRU O 

AGRICULTURĂ 

COMPETITIVĂ ÎN 

MICRO-

REGIUNEA GAL 

357.113,4

4 euro 

415.960,07 

euro 

410.960,07 

euro 

410.960,07 

euro 
☺ 

Eficacitate 

financiară 

ridicată se 

înregistreaz

ă atunci 

când plățile 

efectuate 
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CRIVĂȚUL DE 

SUD-EST – M1/2A 

reprezintă 

mai mult de 

50% din 

alocarea 

financiară 

totală și 

valoarea 

contractată 

este 

apropiată 

sau chiar 

mai ridicată 

decât 

alocarea 

financiară. 

Măsura 2/2A - 

DEZVOLTAREA 

FERMELOR MICI 

ȘI FOARTE MICI – 

M2/2A 

90.000,00 

euro 

150.000,00 

euro 

150.000,00 
euro 

150.000,00 
euro 

☺ 

Eficacitate 

financiară 

ridicată se 

înregistreaz

ă atunci 

când plățile 

efectuate 

reprezintă 

mai mult de 

50% din 

alocarea 

financiară 

totală și 

valoarea 

contractată 

este 

apropiată 

sau chiar 

mai ridicată 

decât 

alocarea 

financiară. 

Măsura 3/6A - 

CREȘTEREA 

ATRACTIVITĂȚII 

ZONELOR 

RURALE PRIN 

DIVERSIFICAREA 

90.000,00 

euro 

159.997,60 

euro 

150.000,00 
euro 

150.000,00 
euro 

☺ 

Eficacitate 

financiară 

ridicată se 

înregistreaz

ă atunci 
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ACTIVITĂȚILOR 

NON-AGRICOLE– 

M3/6A 

când plățile 

efectuate 

reprezintă 

mai mult de 

50% din 

alocarea 

financiară 

totală și 

valoarea 

contractată 

este 

apropiată 

sau chiar 

mai ridicată 

decât 

alocarea 

financiară. 

Măsura 4/6B - 

DEZVOLTAREA 

ȘI 

MODERNIZAREA 

SATULUI 

ROMÂNESC – 

M4/6B 

755.891,1

3 euro 

1.097.185,2

4 euro (din 

care 

componenta 

FEADR 

1.010.194,2

5 euro și 

componenta 

EURI 

86.990,99 

euro) 

1.095.250,8

6 euro (din 

care 

componenta 

FEADR 

1.008.358,1

6 euro și 

componenta 

EURI 

86.892,70 

euro) 

1.095.250,8

6 euro (din 

care 

componenta 

FEADR 

1.008.358,1

6 euro și 

componenta 

EURI 

86.892,70 

euro) 

☺ 

Eficacitate 

financiară 

ridicată se 

înregistreaz

ă atunci 

când plățile 

efectuate 

reprezintă 

mai mult de 

50% din 

alocarea 

financiară 

totală și 

valoarea 

contractată 

este 

apropiată 

sau chiar 

mai ridicată 

decât 

alocarea 

financiară. 

Măsura 5/3A - 

FORME 

ASOCIATIVE 

LOCALE – M5/3A 

74.544,78 

euro 

10.000 euro 0 euro 0 euro Eficacitat

e financiară 

redusă se 

înregistreaz
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ă în toate 

celelalte 

cazuri. 

Măsura 6/6B - 

ÎMBUNĂTAȚIREA 

ȘI 

DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTUR

II SOCIALE ȘI 

EDUCAȚIONALE 

– M6/6B 

160.000,0

0 euro 

119.342,72 

euro 

119.342,72 

euro 

119.342,72 

euro 
☺ 

Eficacitate 

financiară 

ridicată se 

înregistreaz

ă atunci 

când plățile 

efectuate 

reprezintă 

mai mult de 

50% din 

alocarea 

financiară 

totală și 

valoarea 

contractată 

este 

apropiată 

sau chiar 

mai ridicată 

decât 

alocarea 

financiară. 

 

5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție 

 

Domeniu de intervenție Eficacitate 

DI 2A, DI 2B  Număr de 

exploatații/beneficiari sprijiniți 
☺ Eficacitate (potențială) ridicată. Valoarea 

planificată a indicatorilor țintă / de rezultat 

și a indicatorilor de realizare a fost atinsă, 

sau analiza proiectelor contractate indică 

faptul că valoarea țintă poate fi realizată în 

mod rezonabil până la sfârșitul perioadei de 

programare. În acest sens, efortul principal 

trebuie focalizat pe accelerarea și / sau 

finalizarea proiectelor contractate. 
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DI 3A  Număr de exploatații agricole care 

primesc sprijin pentru participarea la sisteme 

de calitate, la piețele locale și la circuitele de 

aprovizionare scurte, precum și la 

grupuri/organizații de producători 

 Eficacitate (potențială) redusă. SDL nu a 

atins încă valoarea țintă / planificată, iar 

analiza proiectelor contractate arată că este 

puțin probabil ca programul să atingă 

valorile propuse prin proiectele contractate 

și cu alocarea actuală a resurselor. În acest 

sens, accelerarea și / sau finalizarea 

proiectelor contractate ar putea să nu fie 

suficiente pentru a îndeplini obiectivele 

SDL. 

DI 6A, 2A, 2B,  Număr de locuri de 

muncă create 
☺ Eficacitate (potențială) ridicată. Valoarea 

planificată a indicatorilor țintă / de rezultat 

și a indicatorilor de realizare a fost atinsă, 

sau analiza proiectelor contractate indică 

faptul că valoarea țintă poate fi realizată în 

mod rezonabil până la sfârșitul perioadei de 

programare. În acest sens, efortul principal 

trebuie focalizat pe accelerarea și / sau 

finalizarea proiectelor contractate. 

DI 6B  Populație netă care beneficiază de 

servicii/infrastructuri îmbunătățite 
☺ Eficacitate (potențială) ridicată. Valoarea 

planificată a indicatorilor țintă / de rezultat 

și a indicatorilor de realizare a fost atinsă, 

sau analiza proiectelor contractate indică 

faptul că valoarea țintă poate fi realizată în 

mod rezonabil până la sfârșitul perioadei de 

programare. În acest sens, efortul principal 

trebuie focalizat pe accelerarea și / sau 

finalizarea proiectelor contractate. 

6. Răspuns la întrebările de evaluare 

Tema 1 – Favorizarea competitivității agriculturii 

 

Întrebare: În ce măsură sprijinul acordat a condus la modernizarea fermelor și creșterea 

productivității? 

Răspuns: Au fost sprijinite 9 ferme, care au achiziționat 12 utilaje/echipamente agricole, 

modernizând o suprafață de 655,65 ha. Acest lucru confirmă atingerea obiectivului de 

creștere a productivității exploatațiilor. 

Întrebare: Au reușit beneficiarii să-și diversifice activitățile agricole și/sau non-agricole? 
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Răspuns: Beneficiarii au introdus 4 activități noi și au lansat 1 produs nou pe piață (produse 

din beton pentru construcții). De asemenea, au fost sprijinite 4 microîntreprinderi agricole, 

ceea ce arată o diversificare clară a activităților. 

Întrebare: În ce măsură SDL a sprijinit instalarea tinerilor fermieri și transferul 

generațional? 

Răspuns: Au fost instalați 5 tineri fermieri, gestionând în total 16,7 ha. Acest rezultat 

confirmă contribuția SDL la reînnoirea generațiilor în agricultură. 

Întrebare: În ce măsură sprijinul acordat a contribuit la crearea locurilor de muncă? 

Răspuns: În agricultură au fost create 8 locuri de muncă noi, ceea ce depășește nivelul 

prognozat și demonstrează impactul pozitiv asupra ocupării. 

 

Tema 2 – Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

Întrebare: În ce măsură SDL a contribuit la crearea și menținerea locurilor de muncă în 

teritoriu? 

Răspuns: Implementarea SDL a condus la crearea a 11 locuri de muncă (femei și bărbați), 

confirmând rolul său în susținerea ocupării în mediul rural. 

Întrebare: În ce măsură proiectele sprijinite au condus la diversificarea activităților 

economice? 

Răspuns: Au fost sprijinite 13 microîntreprinderi, dezvoltate 4 activități non-agricole și 

introduse 3 servicii noi în teritoriu. Acești indicatori arată o diversificare reală a economiei 

rurale, reducând dependența de agricultură. 

Întrebare: Cum au contribuit proiectele SDL la îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor 

comunitare? 

Răspuns: Prin SDL au fost realizate 12 obiective de infrastructură (dotarea serviciului 

pentru situații de urgență, centre sociale, drumuri locale), de care beneficiază direct 30.593 

de persoane. 

Întrebare: În ce măsură modernizarea drumurilor a contribuit la creșterea accesibilității și 

conectivității între localități și la facilitarea accesului populației la servicii? 
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Răspuns: Au fost modernizați 3.687 m de drumuri locale, ceea ce a îmbunătățit 

accesibilitatea pentru 14.064 de locuitori din teritoriul GAL. 

Întrebare: În ce măsură amenajarea de parcuri și terenuri de sport a contribuit la 

îmbunătățirea calității vieții locuitorilor și la implicarea tinerilor în activități recreative și 

sportive? 

Răspuns: Au fost amenajate 3 parcuri și terenuri de sport, care deservesc direct 9.550 de 

locuitori, oferind spații moderne de recreere și implicare comunitară. 

Întrebare: În ce măsură dotarea serviciului de urgență cu utilaje și echipamente a contribuit 

la creșterea siguranței populației și la reducerea timpului de intervenție? 

Răspuns: Serviciul de urgență a fost dotat cu 7 utilaje și echipamente (buldoexcavator, 

cisternă, autospeciale etc.), îmbunătățind capacitatea de intervenție pentru o populație de 

11.904 locuitori. 

Întrebare: În ce măsură proiectele de tip afișaj electronic, digitalizare a serviciilor și e-

guvernare au contribuit la creșterea transparenței și eficienței administrației locale? 

Răspuns: Au fost instalate 3 sisteme de afișaj electronic și achiziționate 27 de echipamente 

IT, ceea ce a dus la creșterea transparenței și la modernizarea modului de comunicare între 

autoritățile locale și cetățeni. 

Întrebare: În ce măsură achiziția și montarea băncilor stradale a contribuit la creșterea 

atractivității spațiilor publice și la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor? 

Răspuns: Au fost achiziționate și montate 897 de bănci stradale în 8 localități, deservind o 

populație estimată de 8.428 de locuitori. Investiția a contribuit la crearea de spații de 

socializare și confort comunitar. 

Întrebare: În ce măsură proiectele finanțate au asigurat o dezvoltare echilibrată a întregului 

teritoriu GAL? 

Răspuns: Proiectele au fost distribuite uniform în toate UAT-urile: Balta Albă – 2, 

Bălăceanu – 2, Boldu – 3, Ghergheasa – 3, Puiești – 2, Racovița – 2, Râmnicelu – 1, Valea 

Râmnicului – 3, Vâlcelele – 3, Ziduri – 1. Aceasta confirmă respectarea principiului 

dezvoltării teritoriale echilibrate. 

 

Tema 3 – Protecția mediului și utilizarea durabilă a resurselor naturale 
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Întrebare: În ce măsură proiectele finanțate prin SDL au contribuit la creșterea utilizării 

energiilor regenerabile și la reducerea dependenței de resurse convenționale? 

Răspuns: În cadrul SDL au fost implementate 2 proiecte care au prevăzut instalarea de 

panouri fotovoltaice și solare. Aceste investiții contribuie la creșterea utilizării energiilor 

regenerabile în teritoriu și la reducerea dependenței de resurse convenționale, oferind un 

exemplu de bună practică pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale. 

 

Tema 4 – Valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER 

Întrebare: În ce măsură implementarea SDL a implicat actorii locali în procesul 

decizional? 

Răspuns: GAL Crivățul de Sud-Est are în componență 37 de membri, reprezentând 

autorități locale, ONG-uri și firme private. Ponderea sectorului privat și a societății civile 

în Adunarea Generală este de 72,98%, depășind pragul minim cerut de abordarea LEADER 

(≥ 50%). În perioada de implementare a SDL au fost organizate 14 ședințe ale Adunării 

Generale, ceea ce demonstrează implicarea constantă a actorilor locali în procesul 

decizional. 

Întrebare: În ce măsură comunitățile locale percep valoarea adăugată a LEADER? 

Răspuns: În cadrul SDL au fost sprijiniți 36 de beneficiari, cu o distribuție echilibrată în 

teritoriu: Balta Albă – 7, Bălăceanu – 2, Boldu – 4, Ghergheasa – 5, Puiești – 3, Racovița – 

2, Râmnicelu – 3, Valea Râmnicului – 6, Vâlcelele – 3, Ziduri – 1. Această acoperire 

teritorială largă confirmă percepția comunităților că intervenția LEADER a adus valoare 

adăugată prin sprijinirea unei game diversificate de beneficiari și prin asigurarea unei 

dezvoltări echilibrate la nivelul GAL. 

 

Tema 5 – Incluziunea socială și sprijinirea grupurilor vulnerabile 

Întrebare: În ce măsură proiectele SDL au contribuit la îmbunătățirea accesului copiilor, 

tinerilor și persoanelor vulnerabile la servicii sociale, educaționale și recreative? 

Răspuns: Prin implementarea SDL a fost creat/modernizat 1 centru social și educațional, 

care asigură accesul la servicii adaptate pentru 20 de beneficiari (copii și tineri din 

comunitate). Acest rezultat, deși modest ca număr absolut, reprezintă un pas concret în 

direcția sprijinirii grupurilor vulnerabile și a creșterii incluziunii sociale în teritoriul GAL 

Crivățul de Sud-Est. 
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Analiza indicatorilor de monitorizare și a datelor colectate demonstrează că Strategia de 

Dezvoltare Locală a GAL Crivățul de Sud-Est și-a atins, în mare parte, obiectivele propuse. 

• În agricultură, prin sprijinirea fermelor și instalarea tinerilor fermieri, s-a contribuit 

la modernizarea exploatațiilor și la creșterea competitivității, confirmată de 

suprafața agricolă modernizată și de numărul utilajelor achiziționate. 

• La nivel teritorial, diversificarea activităților economice, crearea și menținerea de 

locuri de muncă, modernizarea drumurilor, amenajarea de parcuri și dotarea 

serviciilor de urgență au consolidat dezvoltarea echilibrată a comunităților rurale. 

• Obiectivul de protecție a mediului a fost susținut prin instalarea de panouri 

fotovoltaice și promovarea energiilor regenerabile, reducând dependența de resurse 

convenționale. 

• Abordarea LEADER a generat valoare adăugată prin implicarea activă a actorilor 

locali (72,98% din Adunarea Generală provenind din mediul privat și societatea 

civilă) și prin distribuția echilibrată a proiectelor în toate UAT-urile. 

• În domeniul incluziunii sociale, deși rezultatele sunt modeste numeric, crearea și 

modernizarea infrastructurii sociale și educaționale confirmă preocuparea GAL 

pentru sprijinirea grupurilor vulnerabile. 

În ansamblu, SDL a contribuit la creșterea competitivității economice, diversificarea 

activităților, modernizarea infrastructurii și consolidarea parteneriatului public–privat, 

demonstrând că abordarea LEADER este un instrument eficient pentru dezvoltarea rurală 

integrată. 

 

7. Factorii de succes și eșec în implementarea SDL 

7.1. Factorii de succes 

 

Implementarea SDL a GAL Crivățul de Sud-Est pentru perioada 2014–2020 a generat o 

serie de rezultate semnificative, care pot fi considerate factori de succes: 

Grad ridicat de absorbție a fondurilor – majoritatea măsurilor au înregistrat un nivel foarte 

bun de utilizare a resurselor financiare alocate, ceea ce reflectă capacitatea administrativă a 

GAL și interesul crescut al beneficiarilor. 

Realizarea indicatorilor principali – obiectivele asumate prin SDL au fost atinse și chiar 

depășite în anumite cazuri: 9 ferme sprijinite, 12 utilaje achiziționate, 11 locuri de muncă 

create (față de 8 prognozate), 30.593 beneficiari ai serviciilor de infrastructură îmbunătățite 

(față de 5.020 prognozați). 
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Crearea de locuri de muncă și diversificarea economică – sprijinirea a 13 microîntreprinderi, 

dezvoltarea a 4 activități non-agricole și introducerea a 3 servicii noi confirmă contribuția 

SDL la dinamizarea economiei locale și reducerea dependenței de agricultură. 

Îmbunătățirea infrastructurii publice – investițiile realizate au vizat domenii esențiale pentru 

calitatea vieții: modernizarea drumurilor (3.687 m, beneficiind 14.064 locuitori), dotarea 

SVSU cu 7 echipamente pentru 11.904 persoane, amenajarea a 3 parcuri și terenuri de sport 

pentru 9.550 beneficiari, montarea a 897 bănci stradale în 8 localități. 

Digitalizare și modernizare administrativă – implementarea proiectelor de e-guvernare, 

afișaj electronic și dotări IT (27 echipamente achiziționate) a contribuit la creșterea 

transparenței și a eficienței administrațiilor locale. 

Valoarea adăugată LEADER – implicarea partenerilor locali a fost asigurată printr-o 

Adunare Generală în care 72,98% din voturi aparțin sectorului privat și societății civile, 

confirmând aplicarea principiului „bottom-up”. Distribuția echilibrată a celor 36 de proiecte 

în toate cele 10 UAT-uri întărește rolul LEADER ca instrument de dezvoltare teritorială 

echilibrată. 

 

7.2. Factorii de eșec / dificultăți 

Deși rezultatele generale au fost pozitive, procesul de implementare a SDL a întâmpinat și 

o serie de dificultăți: 

Neutilizarea alocării pentru măsura 5/3A (Forme asociative locale) – deși era prevăzut un 

buget de 10.000 euro, acesta nu a fost contractat, ceea ce indică un interes scăzut sau o 

capacitate redusă a actorilor locali de a dezvolta structuri asociative. 

Rezultate modeste în incluziunea socială – deși a fost creat/modernizat un centru social și 

educațional, numărul beneficiarilor (20 de persoane) este foarte redus comparativ cu nevoile 

teritoriale. 

Proiecte limitate în domeniul protecției mediului – doar 2 proiecte au vizat instalarea de 

panouri fotovoltaice/solare, ceea ce arată o valorificare insuficientă a potențialului de 

energie regenerabilă și a măsurilor de mediu. 

Diferențe între domenii de intervenție – anumite domenii (ex.: sprijinirea fermelor și 

infrastructura publică) au generat rezultate peste așteptări, în timp ce altele (asociere, 

incluziune socială, mediu) au avut impact redus. 
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Capacitate administrativă inegală a beneficiarilor – implementarea unor proiecte a fost 

încetinită de lipsa de experiență a unor beneficiari în gestionarea documentației și a 

procedurilor administrative. 

 

7.3. Lecții învățate 

SDL demonstrează că atunci când există interes crescut și capacitate de implementare, 

rezultatele depășesc prognozele (ex.: indicatorii de infrastructură și locuri de muncă). 

Domeniile în care indicatorii nu au fost atinși (ex.: asociere, incluziune socială, mediu) 

necesită o abordare mai targetată și instrumente mai atractive pentru beneficiari în viitor. 

Parteneriatul LEADER a confirmat că implicarea reală a sectorului privat și a societății 

civile este un factor de succes esențial pentru coeziunea teritorială. 

 

 

8. Concluzii și recomandări 

8.1. Concluzii generale 

Evaluarea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Crivățul de Sud-Est 

pentru perioada 2014–2020 arată că strategia și-a atins, în mare parte, obiectivele propuse, 

contribuind semnificativ la dezvoltarea teritoriului. 

• Competitivitatea agriculturii a fost consolidată prin sprijinirea a 9 ferme, achiziția a 

12 utilaje și modernizarea a 655,65 ha de teren, precum și prin instalarea a 5 tineri 

fermieri. Aceste rezultate confirmă rolul SDL în modernizarea fermelor și în 

reînnoirea generațiilor în agricultură. 

• Diversificarea economică și crearea locurilor de muncă au fost susținute prin 13 

microîntreprinderi finanțate, 4 activități non-agricole dezvoltate, 3 servicii noi 

introduse și 11 locuri de muncă create, demonstrând impactul pozitiv al SDL asupra 

economiei rurale. 

• Infrastructura și serviciile comunitare au fost semnificativ îmbunătățite: 12 obiective 

realizate, modernizarea a 3.687 m de drumuri (beneficiari direcți – 14.064 locuitori), 

amenajarea a 3 parcuri și terenuri de sport (9.550 beneficiari), dotarea SVSU cu 7 

echipamente (11.904 locuitori deserviți) și achiziționarea a 897 bănci stradale în 8 

localități. 
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• Digitalizarea administrațiilor locale a fost sprijinită prin instalarea a 3 sisteme de 

afișaj electronic și dotarea cu 27 echipamente IT, ceea ce a crescut transparența și 

eficiența proceselor administrative. 

• Protecția mediului a fost sprijinită prin 2 proiecte de energie regenerabilă (panouri 

fotovoltaice/solare), însă impactul rămâne modest față de potențial. 

• Valoarea adăugată LEADER a fost confirmată prin implicarea a 37 de membri în 

GAL, cu 72,98% reprezentare din sectorul privat și societatea civilă, precum și prin 

distribuția echilibrată a celor 36 de proiecte în toate cele 10 UAT-uri. 

• Incluziunea socială a înregistrat rezultate limitate: un singur centru 

social/educațional modernizat, destinat unui număr de 20 beneficiari. 

 

8.2. Recomandări pentru perioada 2023–2027 

1. Consolidarea sprijinului pentru asociere și cooperare 

• Identificarea unor mecanisme mai atractive pentru stimularea formelor 

asociative (cooperative, grupuri de producători). 

• Oferirea de pachete integrate (formare + sprijin financiar) pentru a crește 

capacitatea fermierilor de a se organiza. 

2. Întărirea dimensiunii sociale a SDL 

• Creșterea bugetului și diversificarea tipurilor de servicii sociale finanțate (centre 

pentru vârstnici, servicii pentru persoane cu dizabilități, programe after-school). 

• Încurajarea parteneriatelor cu ONG-uri și parohii locale pentru a asigura 

sustenabilitatea serviciilor. 

3. Extinderea măsurilor de protecție a mediului 

• Introducerea unor linii dedicate proiectelor de energie verde (fotovoltaice, 

biomasă, eficiență energetică). 

• Prioritizarea investițiilor prietenoase cu mediul în procesul de selecție. 

4. Continuarea investițiilor în infrastructură și digitalizare 

• Dezvoltarea rețelelor de drumuri locale și agricole pentru a sprijini 

accesibilitatea. 

• Extinderea proiectelor de digitalizare (platforme de e-servicii, aplicații mobile 

pentru cetățeni). 

5. Consolidarea capacității administrative a GAL 

• Simplificarea procedurilor pentru beneficiari și asistență tehnică mai intensă în 

faza de implementare. 

• Dezvoltarea competențelor echipei GAL în domenii emergente (digitalizare, 

economie verde, inovare socială). 

6. Stimularea implicării tinerilor și femeilor 

• Lansarea unor măsuri dedicate start-up-urilor pentru tineri și femei antreprenori. 

• Promovarea unor activități de formare și mentorat pentru aceste grupuri. 
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Evaluarea finală a Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Crivățul de Sud-Est confirmă 

relevanța și eficiența intervențiilor realizate în perioada 2014–2020. Strategia și-a atins, în mare 

parte, obiectivele asumate, contribuind la creșterea competitivității agriculturii, diversificarea 

economică, modernizarea infrastructurii, precum și la consolidarea parteneriatului public–

privat specific abordării LEADER. 

Deși unele domenii, precum incluziunea socială și protecția mediului, au înregistrat rezultate 

limitate, experiența acumulată oferă lecții valoroase pentru îmbunătățirea viitoarei strategii. În 

perspectiva perioadei 2023–2027, SDL rămâne un instrument esențial pentru dezvoltarea rurală 

integrată și sustenabilă a teritoriului GAL. 
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